UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PROCESSOS SELETIVOS E CONCURSOS

A Comissão responsável pelo Processo Seletivo Simplificado para

provimento de cargos de Professor Substituto da UNIFAP – Edital nº

02/2015, no uso de suas atribuições legais, faz saber, por este Aviso, o que

segue:

Esclarecimentos em relação ao sorteio dos Grupos e dos temas da Prova

Didática:

- O sorteio será feito pela Comissão organizadora do concurso;

- Os temas sorteados por área de conhecimento e os grupos serão publicados

no site (depsec.unifap.br);

- Não é obrigatória a presença dos candidatos no sorteio, ou seja, a ausência

do candidato não o elimina;

- Os locais de realização dos sorteios estão especificados no CRONOGRAMA

ATUALIZADO, publicado em 09/04/2015;

- No dia 10/04/2015 às 08h00 serão sorteados os grupos para os dias de prova

(11 e 12/04), assim como o sorteio dos Temas para os candidatos que

realizarão a prova no período da manhã do dia 11/04;

- Às 14h00 do dia 10/04/2015 serão sorteados os temas para os candidatos

que realizarão as provas no período da tarde do dia 11/04;

- No dia 11/04 serão sorteados os temas para o dia 12/04, sendo 08h00 o

sorteio para os grupos de candidatos que realizarão as provas no período da

manhã e às 14h00 para os grupos de candidatos que realizarão as provas no

período da tarde;

- No dia 12/04/2015 às 08h00 serão sorteados os grupos para o dia13/04,

assim como o sorteio dos temas para os grupos de candidatos que realizarão a

prova no período da manhã do dia 13/04;

- Às 14h00 do dia 12/04/2015 serão sorteados os temas para os candidatos

que realizarão as provas no período da tarde do dia 13/04;

- No dia da realização da prova didática, a ordem das apresentações das aulas

didáticas será sorteada pela banca avaliadora, na presença dos demais

candidatos;

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PROCESSOS SELETIVOS E CONCURSOS

- Nas áreas em que os candidatos foram divididos em mais de um grupo, os

temas sorteados serão mantidos nos sorteios dos temas dos grupos seguintes;

- O candidato, que por questões religiosas, não puder realizar a prova no dia

11/04 (Sábado), terá seu nome incluído em outro turno ou para o dia seguinte;

Esclarecimentos em relação ao horário:

Data da Prova Didática: 11/04/2015, 12/04/2015 e 13/04/2015 (veja o

cronograma das provas no site)

Local: Campus Marco Zero - Rod. Juscelino Kubitschek, KM 02 – Bairro

Jardim

Marco Zero – Macapá/AP

Horário das aplicações das Provas: MANHÃ/ 8 horas – TARDE/ 14 horas

Horário de Abertura dos Portões: MANHÃ/ 7 horas – TARDE/ 13 horas

Horário de Fechamento dos Portões: MANHÃ/ 8 horas – TARDE/ 14 horas

Os candidatos deverão comparecer, com antecedência mínima de 60

(Sessenta) minutos aos locais designados para a prova, munidos de

documento de identidade original, atualizado, com foto que o identifique, e

comprovante de confirmação de inscrição.

Esclarecimentos em relação à prova de títulos:

- A entrega dos documentos ocorrerá nos dias 13 e 14 de abril de 2015, das

08h00 às 12h00 e das 14h00  às 18h00;

- A entrega dos documentos ocorrerá no auditório do bloco de Letras e Artes;

- Os documentos devem estar na ordem pré-estabelecida no edital;

- A comprovação dos artigos poderá se dar pela apresentação do artigo

completo e/ou pela apresentação da primeira página do artigo com referência

de onde foi publicado e o ISBN.

Macapá, 09 de abril de 2015

A Comissão